30
TRAKSI Vol. 12 No. 1 Juni 2012
ANALISIS PERBANDINGAN KEKUATAN TARIK CONNECTING ROD
ORIGINAL, AHM DAN MPM PADA MOTOR HONDA SUPRA FIT
Feru Lima I. P
1
, Fuad Abdillah
2

Baja karbon sedang banyak dipergunakan sebagai komponen-komponen mesin
dengan perlakuan panas seperti heat treatment yang dilanjutkan tempering sehingga dapat
dihasilkan sifat yang diinginkan sesuai dengan tujuan fabrikasi. Penemperan baja karbon
sedang dengan temperatur (350 - 550°C) menghasilkan karbida steroidisasi yang
meningkatkan keuletan baja seperti yang banyak diaplikasikan sebagai bahan pembuat as
roda, poros, roda gigi, connecting rod dan rel. Proses aus forming dapat di terapkan pada baja
dengan kadar karbon sedang tersebut sehingga di capai kekuatan lelah lebih tinggi tanpa
mengurangi keuletan (Rifki 2007).
Dari Gambar 3 Ferrite merupakan fasa yang terbentuk pada temperatur sekitar 300-
723 derajat celcius. Pada daerah ini, kelarutan karbon maksimalnya adalah 0,025% pada
temperatur 725 derajat celcius, dan turun drastis menjadi 0% pada 0 derajat celcius. Fasa ini
biasa terjadi bersamaan dengan cementit membentuk pearlite pada pendinginan lambat. Fasa
ini lunak dan memberikan kemampuan bentuk pada logam.
Tabel 1 Komposisi Kimia Baja Karbon (ASM Handbook 2005)
UNS Number SAE AISI Number C Mn P max S max
G10200 1020 0.18 – 0.23 0.30 – 0.60 0.04 0.05
G10230 1023 0.20 – 0.25 0.30 – 0.60 0.04 0.05
G10250 1025 0.22 – 0.28 0.30 – 0.60 0.04 0.05
G10260 1026 0.22 – 0.28 0.30 – 0.60 0.04 0.05
G10290 1029 0.25 – 0.31 0.60 – 0.90 0.04 0.05
Cementite merupakan fasa yang terbentuk pada logam dengan kelarutan karbon
maksimal 6,67 %. Kelarutan karbon yang tinggi memberikan sifat keras pada fasa ini, dan
berkontribusi bersama dengan ferrite untuk menentukan kekuatan dari suatu logam.
34 TRAKSI Vol. 12 No. 1 Juni 2012